
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 del Registro

Data: 06/08/2018

OGGETTO :  52^ Ed. del ' Corteo Storico di Federico II - Torneo dei Rioni ' Anno 
2018. Riconoscimento contributo economico ai  Rioni Castello, Giudea, Lama e San 
Basilio.

L’anno  2018 il  giorno  6 del  mese  di  AGOSTO, alle  ore  14:30, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Dott.ssa Maria CARONE Sindaco X

2 Dott. Angelo MAZZA Vice Sindaco X

3 Dott.ssa Edmea GRASSI Assessore X

4 Sig. Pasquale SALERNO Assessore X

5 Ing. Simona ERARIO Assessore X

6 Sig. Cosimo DELLI SANTI Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Dott.ssa Maria Carone, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 4 del 06/08/2018 - Pag 1 di 4



COPIA

Richiamati:
- l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il  

Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove  
lo sviluppo”;

- l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede : “spettano al Comune tutte le  
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente  
nei  settori  organici  dei  servizi  alla  persona e alla  comunità,  dell’assetto  ed utilizzazione del  
territorio  e  dello  sviluppo economico,  salvo quanto non sia espressamente  attribuito  ad altri  
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”

- l’art. 1 dello Statuto comunale che prevede che il Comune “rappresenta e cura gli interessi della  
propria Comunità e ne promuove lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale”;

- il Capo II dello Statuto che disciplina i rapporti con i Rioni e con la Pro-Loco (artt. 65-66 e 67);
- l’art.61 dello Statuto Comunale, in cui si stabilisce che l’Amministrazione Comunale favorisce:

a) lo sviluppo dei quattro Rioni della Città di Oria;
b) la consultazione dei Rioni e delle altre associazioni sulle principali questioni e sugli argomenti 
individuati nell’apposito Regolamento;
c) l’iniziativa popolare in tutti gli ambiti consentiti dalle Leggi vigenti con la partecipazione dei cittadini, 
dei sindacati e delle altre organizzazioni sociali. sportive, culturali e religiose esistenti ed operanti nel 
Comune di Oria.
Gli  interventi  del  Comune in favore delle  associazioni  di  cui  al  primo comma e dei  Rioni,  possono 
consistere anche nella erogazione di contributi. nonché in apporti tecnico professionali ed organizzativi, 
mettendo a disposizione, qualora possibile, anche idonee strutture in via permanente e/o temporanea. Il 
Comune può stipulare con …omissis… i Rioni, convenzioni per una migliore e coordinata gestione di 
specifiche attività integrative e di supporto ai servizi comunali;

- Il Regolamento per il riconoscimento ed il funzionamento dei quattro Rioni cittadini, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/01/2011;

Considerato che: 
- l’Amministrazione  ritiene  di  importanza  strategica  la  promozione turistica  e  la  valorizzazione 

territoriale ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Oria;

- l’ottenimento degli importanti riconoscimenti di “Bandiera Arancione” da parte del Touring Club 
Italiano e di “Città d’Arte” dalla Regione Puglia rappresentano traguardi importantissimi in tale 
direzione;

Ritenuto di riconoscere un rimborso delle spese da  documentare  nella misura complessiva di € 2.000,00 
per ciascun Rione, relativo alla partecipazione per la 52^ Edizione del  “Corteo Storico di Federico II - 
Torneo dei Rioni” dell’11 e 12  agosto  2018

Visti  i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile del Settore dei  
Servizi Sociali e Scolastici e in merito alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Finanziario; 

DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato da intendersi integralmente riportato e confermato, 

1) di riconoscere  ai quattro Rioni di Ora Castello, Giudea, Lama e San Basilio un contributo di € 

Delibera di G.C. N° 4 del 06/08/2018 - Pag 2 di 4



COPIA

2000,00 per singolo Rione finalizzato alla partecipazione alla 52^ Edizione del “ Corteo Storico di 
Federico II – Torneo dei Rioni “; 

2) di demandare al Responsabile Settore Servizi Sociali e Scolastici l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti alla presente deliberazione ivi compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa e 
al perfezionamento delle attività di rendicontazione tra Comune e Rione; 

3) di dare atto che il contributo, pari ad euro 2.000,00 per ciascun Rione, viene riconosciuto, non a 
titolo di sponsorizzazione, ma a fronte dello svolgimento da parte dell’associazione di un’attività 
propria del Comune in forma sussidiaria (art. 118 Cost.);

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134  del 
TUEL.

Delibera di G.C. N° 4 del 06/08/2018 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 02/08/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Loredana D`Elia

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 02/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 02/08/2018

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Carone

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1396

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 13/08/2018

Oria, lì 13/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 06/08/2018

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 06/08/2018 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 13/08/2018 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 4 del 06/08/2018 - Pag 4 di 4


	Assenti
	DELIBERA

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 06/08/2018

